
 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Udine 
 

OGGETTO:  Prefettura di Udine-Rifornimento gasolio da riscaldamento presso i saloni di 
rappresentanza. CIG n. B02FEA26DE 

 
 
VISTI: 
 

 il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”  in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 
2014/25/UE; 

 l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone che in caso di 
affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), l’atto iniziale della procedura 
deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli affidamenti di servizi o forniture di 
importo pari o superiore ad Euro 5.000,00; 

 
RAVVISATA: 
 
la necessità di affidare la fornitura indicata in oggetto facendo ricorso allo strumento dell’Ordine 
Diretto di Acquisto in regime di convenzione Consip per l’importo presunto di € 5.490,00 (IVA 
inclusa); 
 
VISTO: 
 
l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7543339 predisposto sulla piattaforma Mepa tramite adesione alla 
convenzione n. 12 Lotto n. 12 attiva per la fornitura di carburanti extrarete; 
 
ACQUISITI: 
 

 il CIG n. B02FEA26DE; 
 
DATO ATTO: 
 
che ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, le dichiarazioni rilasciate dagli  
operatori economici vengono verificate successivamente previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno. Nel caso in cui, in conseguenza delle 
verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo 
limitatamente alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
 
Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 in 
modalità elettronica ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
5
5
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
TENUTO CONTO: 
 
che l'atto di stipula è esente da imposta di bollo in quanto di importo inferiore a €. 40.000,00 
(Allegato I.4 D.Lgs. 36/2023); 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto di: 
 

 procedere, sulla base della convenzione in essere e soprarichiamata, all’affidamento diretto 
della fornitura sopra indicata alla ditta A.F. Petroli tramite ODA a mezzo della piattaforma 
Mepa; 

 imputare l’importo presunto di € 4.590,00 (I.V.A. inclusa) sui fondi del capitolo 2947 art. 22; 

 di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento la dottoressa Elisabetta 
Tessitori, Dirigente del S.C.G.F. di questa Prefettura; 

 effettuare il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, con modalità 
elettronica mediante accredito a 30 giorni sul numero di conto corrente comunicato; 

 di applicare, per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione, le penali previste dall’art. 126 
del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 
all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 
servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 
dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto 
legislativo n. 36 del 2023 e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito 
istituzionale della Prefettura di Udine nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e ss. 
mm. ii, è adottato in unico originale. 

 
 
 
 p. Il Prefetto impedito 
 Il Vice Prefetto Vicario 
 (Leo) 
 
 
Responsabile dell’istruttoria: Rag. Nicolazzo Felice 


		2024-01-31T12:48:25+0100




